Albert und Berthold sprachen hier nicht nur von Begriffen wie 'gleich' und 'ungleich', sie meinten auch nicht nur Zahlenproportionen und geometrischen Figuren, sondern sie dachten an die Konfiguration der Sterne. Daher erhielt diese Wissenschaft die Bezeichnung 'doktrinal', weil sie nicht der Erfahrung (experientia) bedarf, sondern der Kenntnis der Begriffe. Die Verklammerung der physischen und doktrinalen Naturforschung ist evident. Ihre Perfektionierung geschieht durch die Kraft des menschlichen Verstandes²¹.

Berthold nahm an den Darlegungen aus Alberts *Metaphysikkommentar* keine grundlegenden Modifikationen vor. Was dieser im Ausgang von

²⁰ Vgl. Bertholdus, Exp., prol. 16; Sturlese 24,610-619: "Physica autem concepta sunt cum materia, quae motui subiacet aut mutationi aut utrique, et ideo talium indagator concipit ea cum tempore, secundum quod sunt in re temporali, et propter hoc, quod de huiusmodi scitur, multum miscetur opinioni non habens habitum scientiae stantem et necessarium": 'Obiecti enim tremantis necesse est et habitum tremantem esse secundum Platonem in *Phaedone*. Formae autem in materia existentes continue tremunt, tamquam in euripo, hoc est in ebullitione, sint (euripus enim ebullitio maris est sursum et deorsum vertens), et ideo de eis nihil certum, nihil stabile concipi potest; propter quod de eis non potest esse nisi opinio et nihil de eis sciri potest, sicut dixit Heraclitus"; Albertus, Met. I 1 1; Geyer 1,18-26; ders., Summa theol. II 1 4 1 2; Borgnet 74a (vgl. Albertus Magnus, Summa theologiae, ed. A. Borgnet [Opera omnia 31-33], Paris 1895).

²¹ Vgl. Bertholdus, Exp., prol. 16; Sturlese 24,620-633: "Doctrinalia vero indagazione rationis medium suae demonstrationis accipiunt secundum rationem definitivam formae, quae, licet esse habeat in physicis et extra physica non inveniatur, tamen rationem definitivam non habet conceptam cum materia physica neque secundum principia essentialia dependet ad physicam materiam, sed extra eam accipit principia essentialia suae. Et ideo in omni varietate physicorum indagata eius manent certa et stabilia sicut par et impar et omnis proportio numeri in arithmetis et circulus et quadratum in geometricis, diapente et diatessaron in musicis, coniunctio in puncto et omnis stellarum respectus in astronomicis et quaecumque alia sunt huiusmodi. Et sicut illa sunt stantia, motum, et mutationem evadentia, ita stantes generant habitus nihil opinionis habentes, sed potius scientiam necessariam; propter quod et doctrinales et disciplinales vocantur, experientia non indigentes, sed notitia terminorum. Non sic autem in physicis, in quibus experientia plus confert quam doctrina per demonstrationem"; vgl. Albertus Magnus, Met. I 1 1; Geyer 1,28-56.